
 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālr. +371 63404750, pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

Energopārvaldības politika 

2025. gada 11. jūnijā 

Eiropas Komisija 2023. gada 13.septembrī pieņēma Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2023/1791 par 

energoefektivitāti un ar ko groza Regulu (ES) 2023/955 (pārstrādāta redakcija).  

Ar šo direktīvu tika paaugstinātas Eiropas Savienības energoefektivitātes ambīcijas līdz 2030. gadam, nosakot kopīgo 

enerģijas patēriņa samazinājumu par 11,7 % salīdzinājumā ar 2020. gada scenāriju, kas atbilst EU “Fit for 55” ambīcijām 

— samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas vismaz par 55 % līdz 2030. gadam salīdzinājumā ar 1990. gadu, atbalstīt 

publisko sektoru kā līderi enerģiju taupošās praksēs, ieviest principu “energoefektivitāte kā prioritāte”, stiprināt 

investīcijas ēku renovācijas jomā un veicināt siltuma un dzesēšanas sistēmu efektivitāti.  

Šajā kontekstā Liepājas valstspilsētas pašvaldība jau iepriekš ir pievērsusi uzmanību energotaupības pasākumiem un, 

sākot ar 2006. gadu mērķtiecīgi attīstījusi energopārvaldību, īpaši pievēršot uzmanību enerģijas lietošanai pašvaldības 

nekustamajos īpašumos – galvenokārt siltumenerģijas jomā, veicot ēku rekonstrukcijas un siltināšanas projektus, 

uzlabojot ventilācijas, apkures un kondicionēšanas sistēmas, kā arī, uzstādot atjaunīgās enerģijas ražošanas iekārtas. 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība kopš 2012. gada ir pievienojusies Pilsētu mēru pakta kustībai un izvirzījusi mērķus 

energoefektivitātes jomā līdz 2035. gadam 1,2,3 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība ir ieviesusi un uztur izveidoto energopārvaldības sistēmu4 atbilstoši ISO 50001:2018 

“Energopārvaldības sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi” standarta prasībām (adaptēts Latvijas nacionālā 

standarta statusā kā LVS EN ISO 50001:2018), lai nodrošinātu tās nepārtrauktu uzlabošanu, nepieciešamās informācijas 

un resursu pieejamību, veicinātu energoefektīvu pakalpojumu un produktu iegādi, nodrošinātu energoefektīvu 

projektēšanu, efektīvu ēku un iekārtu ekspluatāciju, samazinātu enerģijas izmaksas pašvaldībā, radītu investīcijām drošu 

un pievilcīgu vidi, kā arī nodrošinātu pašvaldības darbības atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

Izstrādājot un apstiprinot šo politiku, Liepājas valstspilsētas pašvaldība kā prioritāti nosaka efektīvu enerģijas 

izmantošanu. Energopārvaldības politikas ietvaros tiek: 

1. nodrošināta atbilstība normatīvo aktu prasībām un citām ārējām prasībām, kas ir piemērojamas attiecībā uz 

pašvaldību enerģijas lietošanas, enerģijas patēriņa un energoefektivitātes jomā; 

2. komunicēts energopārvaldības sistēmas nozīmīgums pašvaldības iestādēs; 

3. nodrošināta energopārvaldības mērķu un enerģijas mērķa rādītāju noteikšana, kā arī to sasniegšanai 

nepieciešamās informācijas un resursu pieejamība;  

4. nodrošināta energoveiktspējas rādītāju atbilstība pašvaldības vajadzībām, kā arī rezultātu mērīšana un ziņošana 

noteiktajos intervālos; 

5. atbalstīta energoefektīvu produktu un pakalpojumu iegāde, kā arī nodrošināta nepieciešamā projektēšana 

energoveiktspējas uzlabošanai; 

6. ņemti vērā energoveiktspējas uzlabojumi ilgtermiņā, kā arī pastāvīgi uzlabota pašvaldības energoveiktspēja, 

veicot regulāras energopārvaldības sistēmas vadības pārskates. 

 
1 Liepājas pilsētas ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns 2023.–2030. gadam.  
2 Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. 
3 Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam. 
4 Liepājas pilsētas domes Pilsētas attīstības komitejas 2016.gada 21.janvāra lēmums (prot. Nr.1) un Pastāvīgās finanšu komitejas 

2016.gada 22.janvāra lēmums Nr.1 Par energopārvaldības sistēmas ieviešanu (prot. Nr.1). 


